
Pagina 1 di 6

Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Ufficio Patrimonio viabilità
Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 56 di data 12/03/2021

OGGETTO: AFFIDO ALLA DITTA CLERA SOC. COOP. CON SEDE A DRO (TN) DEI 
LAVORI PER LA CREAZIONE DI UN IMPIANTO 
INTERCOMUNICANTE IP PALESTRA PRESSO LA SCUOLA 
ELEMENTARE DI MASSONE AD ARCO. CIG ZAF30DCD3B

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

le
ss

ia
 F

us
ar

o 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 a

48
72

6a
d2

01
38

2d
df

96
21

31
28

55
c7

f5
4f

09
ea

6a
0



Pagina 2 di 6

Relazione.

Premesso che con determina n. 229 di data 08 settembre 2020 erano stati affidati alla Società 
Cooperativa Clera di Dro (Tn) alcuni interventi in varie scuole del Comune di Arco per un importo 
complessivo di euro 2.500,00.= più I.V.A.

Verificato che per problematiche derivanti dalla realizzazione di un nuovo impianto 
citofonico comunicante tra la palestra e la scuola primaria elementare di Massone non è stato 
possibile effettuarne la realizzazione non utilizzando l’importo corrispondente di Euro 917,44.=.

Premesso quanto sopra si è deciso di opatare per una altra soluzione.
Detta soluzione consiste nella realizzazione di un nuovo impianto intercomunicante IP che 

dalla palestra comunichi direttamente con la scuola primaria di Massone, in particolare consiste 
nella realizzazione di:

• impianto citofonico lato scuola;

• impianto citofonico lato palestra;

• impianto citofonico lato palestra aggiunta n. 01 citofono;
configurazione e messa in funzione impianto;

Il Comune di Arco si avvale, quale sistema di negoziazione informatico per l’attuazione della 
consultazione in oggetto, del Sistema Informatico per le procedure telematiche di affidamento 
messo a disposizione dalla Provincia Autonoma di Trento.

L’affidamento avviene ai sensi dell’art. 52 della Legge 10 settembre 1993 n. 26 e s.m. (Norme 
in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti), con modalità 
di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 16 comma 3, della L.P. 9 marzo 2016 n. 2 e 
s.m.

La Società Cooperativa Clera di Dro (Tn), tramite il Sistema Informatico, con offerta n. 
3000335962, n. appalto 98193 con scadenza il 08 marzo 2021 ha offerto Euro 2.015,00.= oltre iva 
22%, sull’importo a base di gara di Euro 2.100,00.= oltre iva.

La spesa per l’intervento in oggetto, ammonta a complessivi euro 2.458,30.= iva compresa,  
finanziato al capitolo sotto elencati del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario che 
presenta la necessaria disponibilità:

Cap Anno Oggetto Beneficiario Importo IVA 
compresa

3255 2021 Creazione di un nuovo impianto 
intercomunicante IP della palestra della 
Scuola Primaria di Massone.

Clera società 
Cooperativa.

p.iva  01152860225

Euro  2.458,30=

Al fine della corretta imputazione della spesa secondo la sua esigibilità, nel rispetto del 
principio generale della competenza finanziaria potenziata, si prevede che la prestazione sarà 
eseguita interamente nel corso del 2021.

Le ragioni che permettono l’affido diretto alla summenzionata ditta vengono di seguito 
specificate:

• ai sensi dell’art 52, comma 9, della Legge provinciale 10 settembre 1993 n 26, è 
ammesso l’affidamento diretto per i contratti di importo non superiore ad euro 50.000,00=. 
Nel caso concreto l’ammontare netto contrattuale è pari ad euro 2.015,00=;

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

le
ss

ia
 F

us
ar

o 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 a

48
72

6a
d2

01
38

2d
df

96
21

31
28

55
c7

f5
4f

09
ea

6a
0



Pagina 3 di 6

• la ditta si è dichiarata disponibile ad effettuare con la massima urgenza e celerità 
l’intervento,
• il prezzo offerto è stato giudicato congruo e vantaggioso per l’Amministrazione 
comunale dalla dirigente dell’area tecnica;
• la ditta sopraccitata risulta adeguatamente attrezzata per eseguire, anche in 
quest’occasione, le prestazioni oggetto del presente provvedimento, garantendo così risultati 
ottimali.

Sussistono, pertanto, le ragioni tecnico-normative oltre che di opportunità economica per 
procedere all’affido dei lavori in oggetto a favore della ditta sopraccitata e al finanziamento della 
spesa.

LA DIRIGENTE

premesso quanto sopra;

visto il decreto del Sindaco 8 di data 3 dicembre 2020 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi dirigenziali con decorrenza 5 dicembre 2020 e per il periodo indicato;

visto il decreto del Sindaco 16 di data 22 febbraio 2021 con il quale è stato attribuito l’ 
incarico di responsabile d’ufficio e  le funzioni dirigenziali a seguito della vacanza del posto di 
Dirigente del Servizio tecnico a decorrere dall’1 marzo 2021 alle dott.sse Binelli Maria Pia, Fusaro 
Alessia e Girardelli Alessia  titolari di posizione organizzativa per l’anno 2021;

vista la Legge provinciale 10 settembre 1993 n 26 e s.m. che detta disposizioni in materia di 
lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza degli appalti e il relativo Regolamento di 
attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Giunta provinciale n 9-84/Leg. in data 11 
maggio 2012;

vista la Legge provinciale 9 marzo 2016 n 2 e s.m. “Legge provinciale di recepimento delle 
direttive europee in materia di contratti pubblici 2016”;

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50 e s.m., che detta norme in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24/CE e 
2014/25/CE ed il regolamento di esecuzione ed attuazione, per la parte tuttora vigente, approvato 
con D.P.R. n 207 del 5 ottobre 2010;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;

visto l’articolo 41 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 69 di data 12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.;

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

le
ss

ia
 F

us
ar

o 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 a

48
72

6a
d2

01
38

2d
df

96
21

31
28

55
c7

f5
4f

09
ea

6a
0



Pagina 4 di 6

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
60 di data  25 novembre 2019 ed entrato in vigore in data 8 dicembre 2019;

vista la deliberazione n. 4 di data 22 gennaio 2021, immediatamente esecutiva con la quale il 
Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2021 – 2023 e nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) 2021 – 2023;

vista la deliberazione n. 36 di data 23 febbraio 2021, immediatamente esecutiva con la quale 
la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021 – annualità 2021 – 
2023;

DETERMINA

1. di affidare, per tutte le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art 52, comma 9, 
della Legge Provinciale 10 settembre 1993 n 26 e ss.mm. e ii., alla Società Cooperativa 
Clera di Dro (Tn), la creazione di un nuovo impianto intercomunicante IP della palestra 
della Scuola Primaria di massone di Arco (Tn), al prezzo netto di euro 2.015,00=, oltre IVA 
al 22%, come risulta dall’offerta n. 3000335062 , n. appalto 98193 effettuata tramite il 
Sistema Informatico per le procedure telematiche.

2. Di dare atto che l’importo di Euro 917,44, di cui all’impegno n. 126338, non risulta 
più esigibile da parte dell’affidatario e pertanto si dichiara economia per tale importo sul 
medesimo impegno.

3. di imputare la spesa complessiva di euro 2.458,30 .= ai capitoli e corrispondenti 
impegni del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, riportati nell’apposita 
tabella in calce al presente provvedimento;

4. di dare atto che la prestazione di cui al precedente punto 1 del dispositivo è da 
erogarsi secondo le seguenti condizioni contrattuali:

• importo: l’ammontare del corrispettivo è quantificato in euro 2.015,00= (IVA 22% esclusa);
• tempistica: la prestazione in oggetto dovrà essere espletata entro il 30 aprile 2021;
• penale: la penale giornaliera per l’eventuale ritardo è fissata nella misura dell’uno per mille 

dell’ammontare netto contrattuale. Qualora il ritardo nell’adempimento determini un 
importo massimo della penale superiore al dieci percento dell’importo di contratto, il 
responsabile del procedimento promuove l’avvio delle procedure di cui all’art 58.4 della L.P. 
26/93 (risoluzione del contratto);

• pagamento: il Comune provvede al pagamento del corrispettivo in una unica soluzione e ad 
ultimazione dell’intervento. I pagamenti sono disposti previa accertamento della regolare 
esecuzione del servizio rispetto alle condizioni e ai termini pattuiti, nonché all'acquisizione 
del documento unico di regolarità contributiva, entro 60 giorni dalla data di emissione della 
documentazione fiscale. Si precisa che tale data deve coincidere o discostarsi di pochi giorni 
(massimo 2/3 giorni) con quella di trasmissione della fattura elettronica tramite il Sistema di 
Interscambio;

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

le
ss

ia
 F

us
ar

o 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 a

48
72

6a
d2

01
38

2d
df

96
21

31
28

55
c7

f5
4f

09
ea

6a
0



Pagina 5 di 6

• controversie: per ogni controversia, comunque attinente all'applicazione, esecuzione ed 
interpretazione del rapporto contrattuale, è competente il Foro di Rovereto (TN);

5. di trasmettere l'ordinativo relativo alla prestazione in oggetto dopo l'esecutività del 
presente provvedimento;

6. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto da parte 
del responsabile del servizio finanziario;

7. di precisare che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso 
giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ex artt. 119 e 120 del D. Lgs. 2 luglio 
2010 n. 104;

8. di dare atto che, ai fini e per gli effetti della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il CIG è il 
seguente: ZAF30DCD3B.

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

Cod. Bil e Cap Anno Oggetto Beneficiario N. Impegno Tipo

04022.02.03255 2021 AFFIDO ALLA DITTA CLERA 
SOC. COOP. CON SEDE A DRO 

(TN) DEI LAVORI PER LA 
CREAZIONE DI UN IMPIANTO IN

CLERA SOC.COOP. 128887 U

04021.03.00956 2020 AFFIDO ALLA DITTA CLERA 
SOC. COOP. CON SEDE A DRO 

(TN) DEI LAVORI PER LA 
CREAZIONE DI UN IMPIANTO IN

CLERA SOC.COOP. 128919 U

 Fusaro Alessia / ArubaPEC S.p.A.
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

le
ss

ia
 F

us
ar

o 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 a

48
72

6a
d2

01
38

2d
df

96
21

31
28

55
c7

f5
4f

09
ea

6a
0



Pagina 6 di 6

Pratica istruita e presentata da:

Ufficio Patrimonio viabilità - Baita Augusto

Il Fascicolo viene trasmesso, ad avvenuta esecutività della presente determinazione, al competente 
servizio sopraindicato per la sua esecuzione e comunicata p.c. mediante segnalazione informatica a:

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

le
ss

ia
 F

us
ar

o 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 a

48
72

6a
d2

01
38

2d
df

96
21

31
28

55
c7

f5
4f

09
ea

6a
0


